NOTE C.

The following passage from the “Confessions” will serve as an example of what I have said in the text:—
“Qui hæc dicunt nondum te intelligunt, O Sapientia Del, lux mentium; nondum intelligunt quomodo fiant quæ per te et in te fiunt; et conantur *æterna* sapere: sed adhuc in *præteritis* et *futuris* rerum motibus cor eorum volitat et adhuc vanum est. Quis tenebit illud et figet illud ut paullulùm stet, et paullulùm rapiat splendorem *semper stautis æternitatis*, et comparet cum temporibus nunquam stantibus, et videat esse incomparabilem, et videat longum tempus, nisi ex multis prætereuntibus motibus, qui simul extendi non possunt, longum non fieri; non autem præterire quidquam in æterno, sed totum esse præsens; nullum veró tempus totum esse præsens; et videat omne præteritum propelli ex futuro; et omne præteritum ex præterito consequi, et omne præteritum ac futurum ab eo quod semper est præsens creari et excurrere? Quis tenebit cor hominis ut stet et videat quomodo stans dictet futura et præterita tempora, nec futura nec præterita ætenitas.” (Confess. l. xi. c. 13.)

Augustin does not speak less decisively on this point in a popular discourse delivered long after he became a Bishop (Enarratio in Psalmum 102, Sermo 11, Vol. iv. p. 830). “Non enim aliud anni Dei et aliud ipse; sed anni Dei æternitas Dei est; æternitas ipsa Dei substantia est, quæ nihil habet mutabile; ibi nihil est præteritum quasi jam non sit; nihil est futurum quasi nondum sit; sed quicquid ibi est, non nisi est.”

These words certainly “throw an atmosphere of doubt” on that interpretation of the word Eternal which identifies it with endless; but in what respect do they differ from our daily Morning prayer, “in knowledge of whom standeth our eternal life?”

NOTE D.

It may seem to some that I have passed over the words in 1 John, c. ii. v. 25—“And this is the *promise* which he has promised us, even eternal life”—because I thought that they clashed with the other words which I have quoted. Not at all; for, first, it is not said that the promise has not been performed; and secondly, I never doubted that eternal life is the blessing which we are to desire in a future world; which we are to hope for there in its fulness. The prayer of St. Chrysostom with which we conclude our daily service asks that we may have in this world knowledge of God’s truth, and in the world to come that “eternal life” which standeth in this knowledge. The hope is perfectly consistent with the gift; one would be impossible without the other. But if eternal life is *identified* with future life its meaning disappears, and we have a vague dream of felicity in exchange for the substantial blessings which God holds out to us.